Item aliqui ex Cardinalibus abientes mansuetudine, benignitate, & clementia ipsius domini nostri Papa caeca & inquieta cupiditate coeperunt machinari contra, & adversus praefatum dominum nostrum, & fabricari facere certa consilia schismatica & haeretica, & alios trahere ad se variis modis, consurgere contra veritatem & innocentiam praefati domini nostri Papae qui continuo, pure, & efficaciter intendens

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

ad unionem per viam renunciationis, eosdem Cardinales sana consilia vertentes, vias & modos bonos turbantes, ac pariter adversam foventes, ut merito redderent se suspectos; nec non falsum suggerentes, quod praefatus dominus noster nollet unionem, patienter supportans, nihil contra aliquem eorum attentavit facere, nec quod superius dictum est.

Item cum varii tractatus habiti essent, & tandem tractaretur de loco Pisarum pro ipso domino nostro & sua curia, & de loco Liburnii pro altera parte, ex quo altera pars ad nullum locum unicum pro utraque parte idoneum consentiebat emeris novis casibus, videlicet de occupatione urbis Romae attentata per Petrum & Luna & suos sequaces, ac traditione ejusdem Romanae urbis per Romanos facta Regi Ladislao illustri, necnon conspirationibus factis per Cardinales & alios, quae conspirationes divulgabantur & copiose diffamabantur merito ex praefatis contingentibus tam gravibus turbato praefato tractatu pendente de Pisis & Liburnio, praedictus dominus Papa, considerans tantam subito mutationem rerum & earum circumstantias, necnon praeterita, & praesentia colligens, quae brevis sermo non explicat ac informationes secretas, quas recessus Cardinalium verificat, ac periculum maxime Ecclesiae, & sibi scandalum & obedientiae suae ignominiam imminere ex tali Cardinalium recessu, unionis plurimum impeditivo, sibi obicem & obstaculum impositivo; eo quod membra sequi caput & non caput membra conveniat, disconveniatque membra surripere ductam & directionem, quae ad caput spectare noscuntur, pie decernens obviare, & quanto mitius poterat providere, ne tanta sequerentur mala, formidabilibus praecceptis ex debito pontificatus statuit republicam tueri juste & opportune per infra scripta praeccepta, de quibus in appellatione praedicta fit mentio, die quarta mensis praedicti ea scriptis tradendo, ac Ecclesiae & sibi consulens, quatuor Cardinales sibi fidos postea creando ad qua providenda consilium debitum defensionis suae sanctitatem praestavit, & mansuetudinem impulit; quae quidem praeccepta, sunt haec.

Exponit  
novas re-  
rum con-  
versiones  
emeruisse.

Voluisse  
Cardd.  
non regi,  
sed regere.

Pontifici  
adaatum  
necessita-  
te ad re-  
nuntian-  
dos novos  
Cardd.

XI.  
Impera-  
ta a Gre-  
gor. Car-  
dinalib.

Praecipimus omnibus, & singulis Cardinalibus existentibus in Romana curia sub poena privationis Cardinalatus & omnium beneficiorum suorum, quam quilibet incurrat ipso facto, ne ab ista die, quarta, videlicet maii inclusive in antea, aliquis eorum exeat de Luca sine speciali & expressa licentia nostra per nos oretenus sibi facta. Item sub poena perjurii, quam incurrat ipso facto, praecipimus, & mandamus eidem ne ulterius congregentur in aliquo loco sine expresso mandato nostro. Item sub eadem poena perjurii, quam incurrant ipso facto, praecipimus & manda-

C c mus

rite est inchoatio novi schismatis, & non emendatio antiqui, nec votum, nec juramentum poterant obligare ad hujusmodi separationem, cum manifeste obviaret divina ordinationi, & sacris canonibus. Non ergo fuit necesse exire de civitate Lucana pro proseguendo negotium unionis, & servando juramentum, immo per talem exitum magnum obstaculum inductum est negotio unionis, ac importabilis turbatio, & alias inaudita confusio, ut etiam superius dictum est, nec velint depravare sensum scripturæ præfati instrumenti conclusis, ubi dicitur: Dummodo velint sic convenire, ac concordare quod sequatur, &c. Et ibi intelligitur de conventionione, & concordia animorum circa canonicam electionem, & debuit esse in loco electo, ut supra præsentibus capitibus ad actum renunciationis, ita quod illud verbum: Sic, dicit modum in actibus eligendum, & non modum loci; determinat enim ita illud, insimul concordare, sicut & illud infinitivum convenire; nam ex modo actu, & non ex modo loci sequitur iuste canonice electio: sine enim qualitate in actibus non sequitur iuste canonice electio, quæ non habet ordinem ad qualitatem loci, nisi intelligatur per qualitatem loci dispositio facta a capitibus, & præsentia eorum secundum jam dicta, vel qualitas a jure perita, & hujusmodi qualitates non sunt servate, nec possunt servari nisi per dispositionem Papæ, & antipapæ.

XVII. Conventa de Pisano colloquio non tenere. Antipapam de colloquio egisse ad ad Romam invadendam.

Non præstitisse Cardinales fidem de Pisis agendis sine Pontifice.

Nec valet quod dicunt, in obligatione loci Pisanorum & Liburnii, quia manifestum est quod nunquam fuit conclusum, nec nata aliqua obligatio, & tractatus ille penes debet; delusio tamen ex parte antipapæ ut attentatio invasionis urbis per eum docet, & illa prædicta emerferunt gravia ad illum tractatum pertinentia, quæ merito indigeant novo consilio, & cum dicunt: Necessè erat eis se conferre Pisas, ut servarent fidem; aut intelligunt quod obligaverint se per fidem ire Pisas sine capite suo, & tunc se accusant super eo, ad quod obviandum fuit factum præceptum & mandatum, si autem intelligunt cum capite suo ante firmationem contractus, qui pendebat, non debuerunt præstare fidem, & si præstiterunt, servanda erat secundum intellectum quem habuerunt, & sic non tenebantur sine capite. Verum falsitas involvit fallentem, & cum credit se tueri falso detegitur in aperto; & dum pro fide ostentata frangit fidem Deo & homini sibi præfati, merito damnabiliter convincitur.

Item ad id quod dicunt, se carceratos infra muros Lucanos, respondetur quod contra tanta pericula non potuit aliquid minus fieri, de qua materia plura possent dici pro iustitia, & opportunitate illius mandati, sed pro nunc sufficiant quæ superius dicta sunt.

Item ad illud quod dicunt de jure & consuetudine congregationis Cardinalium collegialiter, dicunt scienter manifeste falsum, cum etiam tempore præfati domini nostri solebant non se collegialiter congregare, nec aliquid tractare, nec literas ad collegium transmissas legere, nec aperire, sine licentia ipsius domini nostri, sicut semper servatum est, quousque inceperunt usurpare tempore præfati domini nostri, nec tenentur collegialiter tractare de causis fidei, &c. ut dicunt, quia ad eos non spectat, nisi quantum Papa placuerit, & mirum est quod contra tam notoria audeant affirmare; nec se patuerunt obligare in diminutionem potestatis Papæ, ad quem spectat vocare Cardinales, & non ad alium, & collegialiter cum eis tractare de unione ecclesiæ, & aliis occurrentibus.

Idcirco per illud præceptum secundum ipsius domini nostri nullam facultatem abstulit ab eis, nec interdixit, neque prohibuit, ut non attenderent ad unionem ecclesiæ, quam pleno affectu proseguerent, & toto conatu profecti intendit; sed providit ne perverse laborerent in divisionem, sicut lapsi sunt, qui lapsus iniquus & abominabilis est; & non præceptum ipsius domini nostri, quod iustum & opportunum fuit, ut superius dictum est. Item ad illud quod dicunt, quod nunquam juraverunt se non congregare, & quod de jure possunt se congregare, & quod juramentum fidelitatis & obedientiæ non se extendit ad hoc, satis videtur responsum, quia de jure non habent; sed tamen adhuc respondetur sibi quod de jure non possunt se congregare contra præceptum Papæ, nec ad hoc potuerunt se obligare, nec etiam se obligaverunt, ex aliquo actu facti in conclusi, nisi postea temerarie attentaverint facere, ex qua attentatione non sequeretur obligatio, quinimo in conclusi expresse fuit per omnes negatum illud quod nunc faciunt & fecerunt, etiam si eligendus, postquam fuisset electus, & in Papatu expresse non vellet servare obligationem factam per eum; sique tunc reproba-verunt propter periculum quod nunc fecerunt; & tamen non sunt, nec fuerunt in casu, quod Papa non velit, qui fideliter proseguitur ad quod tenetur; & se non potest per unam viam, intendit per aliam, nec quicquam fundari potest in contrarium; advertant ergo qualis sit assertio, quod congregare se contra præceptum Papæ non est contra juramentum obedientiæ & fidelitatis; hæc enim conclusio repugnat principatui a Deo instituto, & subvertit statum papatus, & ordinem principatus & firmitatem ejus; contradicit sane doctrinæ & antiquatæ observationi; collegialiter ergo Cardinales habent tractare cum Papa fideliter, prudenter, caritative, provide, ac mature pro unione, quod ipse dominus noster continuo voluit, & utinam ii qui

Usurpasse sibi cogere conventus sine iplo.

XVIII. Non interdictum ne ecclesias conjungerent, sed ne magis discederent.

Eventi ab ipsis pontificiam auctoritatem.

XIX.

qui ab ea recesserunt sic fecissent. Ad illud autem quod dicunt de tertio præcepto sive mandato, satis ex superioribus patet responso; & utinam non talia & tanta tempore tractassent sic sine freno cum Gallicis & schismaticis, ac aliis; quia tanta mala non fuissent sequenda, & verisimile credi potest, quæ in presenti habentur & in futuro dubitantur; & utinam servassent sane & pure juramenta & vota sua de inchoatis, mediatis, & finiendis, & nihilo mittendo de contingentibus &c. quantum in eis erat, id est quantum ad eos spectat, quia non præsumpsissent, nec præsumerent.

Cardinalium obiectio.

Gregorii ad eam responso.

Provocatus ad Christum contra Pisanum conventum.

XX.

(a) Monachus. vol. 1. c. 43.

Item ad ultimum quod dicunt quod certum præceptum est contra charitatem, in qua qui non manet, in Deo non manet, & qua quilibet fidelis Christianus tenetur quantum potest errantes ab erroris semita revocare; quod utique fieri non potest absque participatione & colloquio: non ergo debuit prohiberi, maxime talibus viris, quorum officium esse debet revocare Christianos ab hæresibus & scissuris. Hoc ultimum hic receptum de verbo ad verbum, quod ab eis positum est, secundum omnem partem facit contra eos, quæ res satis plana est, idcirco breviter sumatur: primo revocent se a divisione, quam fecerunt de semetipsis, & a scissuris, quas nituntur facere in alios per subtractionem obedientiæ &c. & alios si quos infecerunt; secundo ab erroribus se, & alios quos induxerunt: tertio provideant ne se & alios in hæreses immergant tanquam fideles Christiani, quod ad suum officium dicunt hoc spectare; & utinam illa participatio & collocutio fuissent in charitate, quia præceptum, quod sanctissimus dominus noster fecit in charitate non fuisset opportunum: libenter igitur præfatus dominus noster Papa subicit se pleno corde, humili affectu, digna devotione, & recta voluntate amantissimo Christo & sibi amantissimo, & ejus judicio, ex cujus providentia ejus vices gerit in terris, qui novit secreta cordis, & falli non potest, in quo posuit fiduciam suam, sperans per eum liberari a calumniis hominum, & veritatem & innocentiam suam illustrari, & per ejus manus misericorditer, pacem Ecclesiæ dari, & integrationem; & quia videt multiplices defectus ex ignorantia & malitia hominum, quos non valet reparare, vehementissime desiderat concilium generale. Dat. Lucæ pridie id. junii pontificatus nostri anno secundo.

Interea Cardinalibus a Gregorio secedentibus, regium Gallorum consilium, cum Petri & Luna imperium excutiendum renitente frustra Guidone archiepiscopo Rhemensis decrevisset (a), censuit optimam ad componendum ecclesiarum foedus viam ineandam, si licet cum adverso purpuratorum Avenionensium collegio convenirent, sicque exaratis xxii. maji literis

(b) Caroli Regis nomine, gravissimis sententis questi de Gregorio & Petro & Luna, qui tanto tempore universi Christiani orbis spem fefellissent, ipsos ad ecclesiarum conjunctionem communibus curis & conatibus urgendam incitarunt.

Carolus Dei gratia Francorum Rex egressarum circumspeditionum viris & amicis nostris charissimis, pro Cardinalibus se in Roma gerentibus salutem, & miserandæ lacrymantique matri omnium Ecclesiæ condoleret.

Cognoscitis abunde si non fallimur, dilecti & fideles amici charissimi, quam in gravibus doloribus & anxietatibus ob duorum nefandam ambitionem, qui diu de patris contenderunt, sacrosancta Ecclesia magis in dies affligitur, magis laceratur & concutitur, videntes nunc miserabilem ac horrendam, atque nisi ex alto Deus pietatis oculis perspexerit, subversionem. Inde gemebundi & anxii viscerotenus commovemur, ejus desolationi pie condolentes. Multisque de promissa sacramento a Gregorio & Petro & Luna fastigii papalis abdicatione interjectis, addit: solemnissimos nostros & ecclesiæ regni nostri ambasiatores in magno & notabili numero de nostra intentione & voluntate ad plenum edoctos, primo ad dictum Petrum de Luna, deinde ad dictum Angelum transmissimus: & quamquam apud eosdem contententes per magna tempora unionem nostro nomine proseguentes permanserint, nihil tamen quod Deo genatum, quodque mundo utile esset, reportarunt ab eisdem; sed annum & plusquam annum in legationibus nris ad alterum destinandis, in locis difficultandis, in colloquio pro sua parte ad sui excusationem, ab amul-

(b) Extr. apud Theod. e Niem. tract. 6. c. 14. De redigendis in ordinem Papa & Antipapa actum.

Caroli Regis lit. ad Carth.

Queritur non agi candide ab amul-

locum invenire valuerunt, ubi sua vota, suaque juramenta adimplerent, ubi lugenti & desolata Ecclesiæ pacem darent. Quis autem eorum malitiam, fraudem, & iniquitatem clare non videat? Quis eosdem turbatores pacis, & impeditores unionis non accipiat? Quis talibus de cætero obediret? Violaverunt fidem, frægerunt votum, promissum non tenuerunt, & sponsam Christi ante pedes eorum videntes prostratam, eisdem manus relevatrices, quas faciliter exhibere poterant, denegarunt. O magnum & scelestum facinus! O nefanda temeritas! O talibus viris ad pacem Ecclesiæ dandam inter mortales obligatis indigna macula nunquam eorum delenda de frontibus! qui dum opportunitatem assequendæ pacis perciperunt, quasi pavidi & ut existimamus, suorum scelerum conscii, se mutuo in presentia suorum collegiorum videre ausi non sunt, verentes forsitan ne voluntas Altissimi, quæ mentes scrutatur, & cujus majestati manifesta sunt omnia, eorum fraudes & collusiones & errores, longis incon-

gnitos temporibus, in eorum pertinacia clarescere faceret. Hec & alia majora satis vos scire arbitramur, & quantum zelum ad pacem Ecclesie habuerint, qualiterve processerint, inde elicere potuistis: etenim ambo obstinati sunt, & dura sententia obfirmati, ut Ecclesia pacem dare recuset. Vos, quibus spes obtinendae pacis ob defectum & vitium eorumdem relicta est, recogitamus & cum instantia Deum verum & immortalem, per ejus asperionem sanguinis, per (sua est vobis) fidei & Christianae religionis integritatem, & ad matrem ecclesiam misericordiam & pietatem requirimus & hortamur, ut dimisso dicto Angelo, vos in unum locum conferatis, & conventionem cum nostris Cardinalibus procuratis: nam si locum in unum convenietis, non dubitamus quin in ipsorum contententium contumacia & absentia, attentae rei necessitate, quae in quantum subest legibus & decretis Ecclesiae provisum sit &c. Datum Parisiis anno Domini MCCCCVIII, die xxii. maii.

(a) Ext. ejus lit. apud Nicol. Cle-mang. p. 587.

Hortata etiam tum est academia Parisiensis (a) pseudocardinales Avenionenses ut cum Romanis Cardinalibus confurgerent ad tollendum schisma, agendumque legibus in ambos certantes de papatu, quorum subtergia ad retinendam dignitatem captata ita damnant: Superfluum vataremus referre quoties requisita fuerunt dilationes, refutationes, & illusiones, quibus jam orbem fatigaverunt, quod vos ipsi ea cognovistis: nullus in Europa locus aptus, nullaque dies anni conveniens ipsis visa est ad pacem Ecclesiae dandam. O vehementem pertinaciam! O fidem, ne dicatur, debilitatam, sed tandiu deperditam! Membra se dicunt Ecclesiae vel capita, quam hostili gladio persecuntur. Absit ut hostes Ecclesiae dicantur pars Ecclesiae, inimicus Christi dicatur vicarius. Et infra: Vestras reverendissimas paternitates hortamur, & hortando supplicamus ut relicto Petro de Luna cum dominis alterius collegii conveniatis, pacem & unum summum Pontificem fidei populo daturi & contententium indignitatem, duritiam, & pertinaciam declaraturi, &c. Scripta Parisiis in congregatione generali apud S. Maturinum. Super hoc specialiter congregata die xxix. mensis maji anno Domini MCCCCVIII.

Bononienses adversus Gregorium sentiunt.

Justissime erant eae querelae de Petro e Luna, qui ad correpta flagitio papalia insignia relinquenda non erat comparatus; non de Gregorio, qui pontificatum deponere volebat, modo schisma aboleri posset, ut vere in Constantiensi synodo deposuit, cujus exemplum pium imitari recusat nequissimus pseudopontifex: debuerantque Robertus Gebennensis antipapa, ejusque anticardinales ipsorumque sectatores potius oblatum ab Urbano VI. in schismatis exordio concilium admittere: